Ainsi signé : Par le Roy; le conte de Vendosme, Vous, l'evesque d'Alby, le 
marquis de Rothelin, mareschal de Bourgoigne, les seigneurs de Pyennées et 
de Myollans, maistre Pierre de Sacierges, maistres des requestes ordinaire, et 
autres presens : Bohier. 

№ IX. cesseurs roys et k la couronne de France, et que espérons qu'ilz nous facent de 
Jui l l e t 1 4 9 3 . mieulx en mieulx ou temps à venir; considerans aussi que nostredicte ville 

et cité de Bourdeaulx est la cappitalle ville de nostredit pays et duchié de 
Guyenne, qui est assise en frontière, et l'une des clefz de nostredit royaume ; 
par quoy, leur est souventes foiz besoing d'estre prestz et armez tant d'artillerie 
que d'autres habillemeus de guerre, pour résister à l'encontre de ceulx qui 
vouldroient surprendre nostredicte ville et cité, oii il leur convient faire et 
soustenir pluseurs grans mises et despences; desirans, h ceste cause, estre par 
nous favorablement traictez en leurs faiz et affaires, et les y avoir en plus grant 
et singLÜiere recooimandacion : 

A iceulx supplians, pour ces causes et autres consideracions à ce nous 
mouvans, avons lesdiz previUeiges, franchises, octroiz, dons, concessions, 
ampliacions, confirmacions et modifflcacions, contenues et desclairées èsdictes 
lectres cy-dessus transcriptes, louez, ratifiez, approuvez et confermez, louons, 
ratiffions, approuvons et confermons de nostre certaine science, grâce espicial, 
plaine puissance et auctorité royal, par ces presentes, pour en joyr et user par 
eulx et leurs successeurs doresnavant, h tousjours, perpétuellement, plaine
ment et paisiblement, tant et si avant qu'ilz en ont par cy-devant deuement et 
justement joy et usé , joyssent et usent de présent; exepté, toutesvoyes, en 
tant que touche la confirmación de leur previleige à ce que les vins du creu des 
Haulx-Pays, depuis Saint-Macaire et au-dessus, ne puissent estre amenez et 
descenduz au-dessoubz de ladicte ville de Saint-Macaire, jusques après le jour 
de la feste de Nf.l, ne aussi mis ne venduz en ladicte vifie de Bourdeaulx : 
lequel nous avoiH aussy confermé et confermons pour en joyr, par lesdiz 
supplians, d'icy en avant, tout ainsi que bien et deuement ilz en ont joy et usé 
le temps passé, et joyssent de present, et ce, par maniere de provision, jusques 
à ce que, par nous ou justice, autrement en soit ordonné, et sans préjudice des 
droiz de nous et de l'autruy, et mesmement de la cause et procès pendant sur 
ce en nostre court de Parlement à Bourdeaulx, entre lesdiz supplians, d'une 
part, et les habitans du pays de Languedoc et de Prouvence, hors mis ladicte 
ville de Bourdeaulx et autres d'autour (?) ; laquelle nous avons évoquée par-
devant nous et les gens de nostre Conseil, pour, les parties oyes et le procès 
veu, en estre ordonné ainsi qu'il appartiendra par raison.